
یک فنجان چای داغ

به بهانه سالگردِ سلیمان »مختارنامه«
تمــاس گرفتم با ولی الله شــیراندامی؛ حالش خوب نبود اما 
نمی خواســت خبری از بیماری اش بیرون بیاید؛ پرسیدم چرا؟ 
گفت نمی خواهم مردم ناراحت شــوند.  سوم مردادماه بود با 
هنرمندی پیشکسوت تماس گرفتیم که در بستر بیماری بود. 
بازیگری که در »دلیران تنگســتان« بازی کرده اما سلیمان 
بــن صرد خزاعی را خیلی دوســت دارد. وقتی از او ســوال 
می کنیم کدام یک از آثار ســینمایی و تلویزیونی را بیشــتر 
دوســت دارد، اولًا همه را جزو فرزندان خــود می داند و در 
وهله بعدی می گوید: ســلیمان مختارنامه!ولی الله شیراندامی 
درگیر بیماری دیابت بود؛ با وخیم شدن وضعیت جسمانی اش 
قادر به حرکت نبود. به ســختی همســرش شرایطی فراهم 
کرد تا قدری صحبت کند. او به خبرنگار خبرگزاری تســنیم، 
گفت: »حالم خوب نیست گرفتار ناراحتی  دیابتی هستم. کف 
پایم ســوراخ اســت و نمی توانم راه بروم و حتی بنشــینم.« 
ولی الله شیراندامی پس از »مختارنامه« فقط یک نمایشنامه 
در خانه هنرمندان گذاشــت و دیگر بیمــاری و نقاهت او را 
از صحنــه نمایش و دنیای تصویــر دور کرد. اما نکته جالب 
این بود که با تمام چند ســال بیماری دوســت نداشت مردم 
را ناراحتِ اوضاعش کند. این هنرمند پیشکســوت در جریانِ 
گفت وگــوی هرچند کوتاه تأکید می کرد از برخی رســانه ها 
گلایه دارم وخامت اوضاع را طوری مطرح کردند که بسیاری 
از دوســتان، آشنایان و مردم ناراحت شــدند. او به این نکته 
هم اشــاره کرد که جالب توجه بــود؛ »از مردم توقعی ندارم 
ولی بســیار خوشحال می شــوم وقتی هنوز »مختارنامه« را 
می بینند و مرا به یاد می آورند. این رمز همان کارهایی است 
که ماندگار می شوند.« 11 بهمن ماه همان سال )1398( این 
خبر مخابره شد؛ سلیمان سریال »مختارنامه« در بیمارستان 
رسول اکرم)ص( دارفانی را وداع گفت. ولی الله شیراندامی 88 
ساله دارای لیسانس تئاتر از دانشکده هنرهای زیبا از دانشگاه 
تهــران و همچنین دارای مدرک درجه  یــک کارگردانی از 
وزارت ارشــاد ایران که معادل دکترا است. او در بیش از 30 
نمایش، بازیگری و کارگردانی کرده است. وی در تعدادی از 
ســریال های تلویزیونی مانند اشک تمساح )احمد نجیب زاده 
1362( و مختارنامــه )داود میرباقــری 1388 ـ ـ1383( نیز 
نقش آفرینی کرده اســت. آخرین نمایــش به کارگردانی این 
هنرمنــد فقید با عنوان »هنر کمدی« نوشــته ادواردو فیلیپو 
سال 91 در سالن استاد ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر 
به روی صحنه رفت. وی همچنین بعد از اجرای این نمایش، 
کتاب »تحلیل کارگردانی نمایشنامه مرگ پیشه ور« را تألیف 
کرد که توسط انتشــارات نمایش چاپ شد. او در بیش از30 
تئاتر بازی و کارگردانی کرده و در فیلم هایی همچون »جایی 
بــرای زندگی«، »خانــه ای روی آب«، »بــوی کافور عطر 
یاس«، »شــازده احتجاب«، »شیر ســنگی«، »شب دهم«، 
»روز باشکوه« و »وسوسه« هم بازی کرده است. شیراندامی 
متولد 1310 در شــهر »مرو« اســت، تحصیلات خود را در 
مقطع کارشناسی تئاتر در دانشگاه تهران، دانشکده هنرهای 
زیبا به پایان رســانده و مدرک درجه یک کارگردانی )معادل 

دکترا( از وزارت فرهنگ را دریافت کرده است.

فراخوان ششمین نمایشگاه کتاب دین 
منتشر شد

ناشــران فعال در حوزه تخصصی دین می توانند با مراجعه به 
سامانه ketab.ir نسبت به ثبت نام در ششمین نمایشگاه کتاب 
دین اقدام کنند. ششمین نمایشگاه کتاب دین در راستای توسعه و 
ترویج فرهنگ دین و شعائر اسلامی از بیست وششم بهمن تا اول 
اسفند ماه به صورت حضوری در شهر مقدس قم برگزار می شود. 
ناشــران فعال در حوزه دین از یازدهم تا شــانزدهم بهمن ماه 
فرصت دارند با مراجعه به سامانه ketab.ir نسبت به ثبت نام 
در ششمین نمایشگاه کتاب دین اقدام کنند. ناشران برای کسب 
اطلاعات بیشتر می توانند با شــماره تلفن 91006363-021 و 

داخلی های 320،319 و 321 تماس بگیرند.

هرمز علی پور از چاپ مجموعه شــعر 
برابریم دیگر«  نتوانستن  سپید »که در 

در نشر چشمه خبر داد.
هرمز علی پور شــاعر و منتقد ادبی، با 
اعــلام این خبر گفت: این دفتر شــعر 
حاصل سروده های سه چهار سال اخیر 
و خانه نشــینی در ایام همه گیری کرونا 

است.
او با بیان این که این »که در نتوانستن 

برابریم دیگر« بیشتر حال وهوای روحی خودم است، تصریح کرد: در زمان شیوع کرونا 
تنهایی و مصیبت کشــیدم. تعدادی از اعضای نزدیک خانواده را از دست داده ام. این 

اشعار بیشتر حدیث نفس است و بی ارتباط با مسایل جامعه و کرونا نیست. 
علی پور با این توضیح که همه اشــعار ســپید و در ادامه شعرهای قبلی است، افزود: 
شــعرهای این دفتر سهل و ممتنع هستند. تقریبا نسبت به شعرهای دیگر ساده تر است 
که از ممارســت و نتیجه با کلمه زندگی کردن می آید. معتقدم در انسان جهانی است 
کــه خودش را بیان کند. هنوز نتوانســتم کودکی را به نفع مهارت های زندگی تعدیل 

کنم و هنوز گرفتار کلمه هستم بدجوری هم.
او با تاکید بر این که شاعر مناسبتی نیستم و نسبت به مسایل و حرارت جریانات آن 
شــعر نمی گویم، ادامه داد: می گذارم جریانات بگــذرد. نگاه و تجربیات خودم را بعد از 
60 سال شاعری بر مسایل جامعه دارم. پایبند رای آوردن نقطه نظر دیگران و قضاوت 
آن ها نیســتم البته این گفته از بی تفاوتی نمی آید. برخی زخم ها التیام می پذیرند ولی 
از یاد نمی روند. دلم نمی خواهد در شــعرم دروغ بگویم و صداقت دارم. صداقت داشته 
باشم نســبت به مســایل اجتماعی تا درونی تر و فردیت یافته  نگاه خودم نباشد ارائه 

نمی دهم. خودم را می نویسم و نفس ام افاعیل شعر من است.
به گفته علی پور، مجموعه شعر »که در نتوانستن برابریم دیگر« را نشر چشمه منتشر 

کرده است.

پوســتر فیلم ســینمایی »اســتاد« با 
آســتانه  در  دوایی  مهــدی  طراحــی 
جشــنواره  چهل ویکمیــن  برگــزاری 

بین المللی فیلم فجر رونمایی شد.
به  »اســتاد«  سینمایی  فیلم  پوســتر 
تهیه کنندگی بهروز افخمی و کارگردانی 
عماد حسینی که از جمله آثار راه یافته به 
بخش مسابقه در چهل ویکمین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر است، رونمایی شد.

این پوستر را مهدی دوایی طراحی کرده است.
او مدیر هنری، فیلمساز و طراح گرافیک، دارای مدرک کارشناسی طراحی گرافیک 
از دانشــکده هنر و معماری و کارشناسی ارشد تهیه کنندگی و کارگردانی از دانشکده 
صداوســیما اســت. دوایی فعالیت حرفه ای خود را از سال 1378 آغاز کرد و در این 
دو دهه به عنوان مدیر هنری، مشــاور، طراح و فیلمساز با سازمان ها و مجموعه های 
مختلفی تجربه همکاری و تاکنون طراحی پوســتر بیش از 100 نمایش را به عهده 
داشته اســت. عضویت در هیئت داوری رویدادها و جشنواره های گوناگون داخلی و 
خارجی از جمله مدیریت هنری ســی  و نهمین جشنواره  تئاتر فجر بخش دیگری از 

کارنامه کاری اوست.
»اســتاد« اولیــن تجربه کارگردانی فیلم بلند عماد حســینی اســت و به یکی از 

موضوعات ملتهب اجتماعی در سال اخیر می پردازد.
او عضو هیئت علمی دانشگاه است که کارگردانی سینما تدریس می کند و تاکنون 
در جشــنواره های سینمایی متعددی حضور داشته است. یکی از شاخص ترین آثار او 
»تهران، خانی آباد، 1366« نام دارد که در جشــنواره های سینمای پنهان نیویورک، 
اکشن آن فیلم کالیفرنیا، جشنواره فیلم ایرانیان لندن، جشنواره آنکارا، جشن سینمای 
ایران، جشنواره فیلم کوتاه تهران، جشنواره  فیلم های بی کلام و... به نمایش درآمده 

و جوایزی کسب کرده است.

مظاهری دبیر دوازدهمین جایزه ســینمایی 
ققنوس و محافل هم اندیشی سینما انقلاب از 
برگزاری همزمان این رویداد با جشنواره فیلم 
فجر در برج میلاد خبر داد و گفت که گفتمان 
این دوره »سینما پیشرفت، روایت قرن جدید« 
است. سعید مظاهری دبیر دوازدهمین جایزه 
سینمایی ققنوس و محافل هم اندیشی سینما 
انقلاب از برگزاری این دوره از رویداد در برج 
میلاد و همزمان با برگزاری جشــنواره فیلم 

فجر خبر داد.مظاهری بیان کرد که امســال ققنوس ســینمای انقلاب با سیمرغ هم آشیانه 
خواهد بود. این جایزه امسال سه طیف مهمان دارد که طیف اول مهمانان همیشگی سینما 
انقلاب اند که جمعی از هم اندیشان و فرهیختگان و اساتید دانشگاه هستند. طیف دوم مهمانان 
امسال جمعیت بانوان کشور است که شامل 100 نفر از زنان اساتید حوزه و دانشگاه و فعالین 
اجتماعی آنهاست که به بحث روایت سینما از زن ایرانی می پردازد.وی ادامه داد: اما گروه سوم 
مهمانان دوازدهمین محافل هم اندیشی سینما انقلاب، مدعوین بین الملل ما خواهند بود که 
حدود 100 نفر از فعالین رسانه و زنان کشورهای دنیا هستند که به بررسی موضوع پیشرفت 
جهان اسلام در سینما خواهند پرداخت. این فعال فرهنگی بیان کرد که سینما انقلاب سلسله 
محافل هم اندیشی اســت که همه ساله با انتخاب یک گفتمان برگزار می شود. این گفتمان 
براساس نیازهای روز انتخاب می شود. گفتمان امسال سینما انقلاب، گفتمان »سینما پیشرفت، 
روایت قرن جدید« خواهد بود و در محافل به این موضوع خواهیم پرداخت، ضمناً دبیر علمی 
این رویداد دکتر محمدمحسن دوباشی و دبیر سینمای این دوره دکتر روح الله رجبی هستند. 
مظاهری در پایان گفت: یکی از اقدام های امســال سینما انقلاب پیاده سازی شبکه داوری 
خواهد بود. ســال گذشته با 80 نفر داوری آثار از منظر علوم انسانی انجام شد اما امسال این 
شبکه داوری به 300 نقر ارتقا پیدا می کند و از میان این 300 نفر شخصیت علمی و فرهنگی، 
داوری آثار اتفاق می افتد که البته این جمعیت صرفاً مدعوین سینما انقلاب نیستند بلکه این 

جمعیت شامل برخی دیگر از اساتید و فعالین فرهنگی خارج از این گروه ها هم می شود.

  انتشار مجموعه شعر 
»که در نتوانستن برابریم دیگر«

 رونمایی از پوستر »استاد« 
در آستانه فجر چهل ویکم

ققنوس سینمای انقلاب، امسال 
هم آشیانه سیمرغ فجر است

موسیقی

نمایشگاه خوشنویسی و نقاشــی خط »خط خُطوه«، 
مجموعه ای از آثار سیدهدایت موسوی در موزه هنر های 
معاصر فلسطین برپا می شود.در آستانه دهه مبارک فجر 
نمایشگاه خوشنویسی و نقاشــی خط هنرمند نوگرای 
معاصر در معــرض دید علاقه مندان قــرار می گیرد. 
مجموعه »خط خُطوه« حاصل سه سال مطالعه مستمر 
و کار جدی موسوی بر ظرفیت های بصری و تجسمی 

متنِ بیانیه تمدن ســاز گام دوم انقلاب اســت که در 
راســتای این گفتمان، تولید و ارائه شده و پس از این 

نمایشگاه به صورت مرقع خطی منتشر خواهد شد.
ایــن مجموعه  آثــار مشتق شــده از فرم های متنوع 
خوش نویسی، شامل هجده اثر کتابت نستعلیق، دوازده 
اثر قطعه نســتعلیق، هجده اثر سیاه مشــق، و دو اثر 
نقاشی خط، برگرفته از بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 

است. آیین گشــایش این نمایشگاه روز سه شنبه، 11 
بهمن 1۴01، از ساعت 16، برگزار شد.

علاقه مندان برای بازدید از نمایشگاه مذکور می توانند 
تا 26 بهمن 1۴01، هر روز )جز تعطیلی ها(، از ســاعت 
10 تا 18 به موزه هنر های معاصر فلسطین، به نشانی 
تهران، خیابان ولی عصر، خیابان بزرگمهر، خیابان شهید 

برادران مظفر، شماره 7۴، مراجعه کنند.

نمایشگاه »خط خُطوه« در موزه فلسطین

وزیر فرهنگ در پیام خود به پانزدهمین جشــنواره هنر های تجســمی فجر 
نوشت: این جشــنواره برآمده از فجر شــکوهمند انقلاب فرصتی یگانه برای 
بروز و ظهور جلوه های ناب هنر اســلامی-ایرانی پدید آورده که چون گوهری 

رخشان بر تارک تاریخ نقش بسته و هر روز بالنده تر و پربارتر می شود.
 در متن پیام محمدمهدی اســماعیلی به جشــنواره هنرهای تجســمی فجر 
آمده اســت: »گذشــتگان ما هنر را مایۀ صیقل روح و جان و وسیله تقرب به 
حق و معبود می دانســتند که هنرمند در مسیر آفرینش اثرش صاحب خصلت 
نیک مردی، فتوت و فضیلت می شــود و از این روســت که هنرمند مسلمان با 
ساخت و خلق هر اثر هنری به مراتبی از ارزش های والای انسانی نائل می شود 
و در میان هنر ها این هنر های تجسمی بود که برای هزاران سال این امر مهم 

را برعهده داشت.
هنر های تجســمی ایران اســلامی از ســابقه ای دیرین و درخشان در جهان 
برخوردار بوده و شایســته اهتمام، تعالی و قدرشناســی مضاعف اســت. رفع 
دغدغه های هنرمندان ارجمند این عرصه و تســهیل شــرایط فعالیت به منظور 
رونق اقتصاد هنر و خلق آثار فاخر از ســوی  ایشان برای ارائه به انبوه مشتاقان 

وادی فرهنگ و معرفت، گامی اساسی و ضروری به شمار می آید.
بی شک هنر های تجسمی می تواند در شکل گیری روحیه نشاط،  امید و پالایش 

باور های عمومی نقشــی کلیدی را ایفا کند. کســانی که در ساخت و پرداخت 
این هنر می کوشند، برغم همه کاستی ها و دشواری ها، هرگز رسالت اجتماعی 
خطیر خویش را از یاد نبرده اند. اکنون از فرصت استفاده کرده و عزم راسخ خود 
و همه همکارانم در مجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم را 
برای همراهی و حمایت از اصحاب شریف هنر های تجسمی ایران اسلامی ابراز 
می دارم.جشــنواره هنر های تجسمی فجر که برآمده از فجر شکوهمند انقلاب 
اســلامی اســت، فرصتی یگانه برای بروز و ظهور جلوه های ناب هنر اسلامی 
ـ ایرانی اســت که همچون گوهری رخشــان بر تارک تاریخ نقش بسته و هر 
روز بالنده و پربارتر می شود. مایه خشنودی است که جشنواره پانزدهم کوشیده 
اســت تا بیش از همیشه در مسیر تحقق عدالت فرهنگی گام بردارد. برگزاری 
جشنواره در 32 استان کشــور، حضور نسل های مختلف هنرمندان از شهر ها، 
شهرســتان ها و اقلیم های مختلف در کنار یکدیگر، برنامه ریزی برای شناسایی 
و معرفی استعداد های نوظهور و بهره برداری از سرمایه عظیم هنر های تجسمی 
به منظور نمایش دستاورد ها و مصادیق رشد و پیشرفت ایران اسلامی، ازجمله 
ظرفیت های ارزنده ای است که می تواند از رهگذر برگزاری این جشنواره هنری 
تحقق یابد. بار دیگر از فرصت استفاده کرده و خالصانه ترین سلام ها و درود ها 
را بدرقه راه هنرمندان حاضر در پانزدهمین جشــنواره هنر های تجسمی فجر 

می نمایم. همچنین مراتب تشــکر و قدردانی خــود را از زحمات و تلاش های 
کلیه دست اندرکاران جشــنواره پانزدهم اعلام نموده و دست یکایک عزیزان 
را بــه گرمی می فشــارم. امیدوارم با همراهی و همدلی آحــاد هنرمندان پهنه 
پرشکوه هنر های تجسمی کشــور، اهالی این هنر گرانقدر به جایگاهی والا و 
شایسته نام میهن عزیزمان ایران دست یابند. « نمایش آثار منتخب هنرمندان 
حاضر در پانزدهمین جشنواره هنر های تجسمی فجر تا 28 بهمن ادامه خواهد 
داشت. علاقه مندان برای بازدید از این نمایشگاه می توانند هر روز جز 1۵ و 22 
بهمن از ساعت 10 تا 18 به خیابان ولی عصر)عج(، نرسیده به خیابان طالقانی، 

فرهنگستان هنر، مؤسسه فرهنگی هنری صبا مراجعه کنند.

هنری

پیام وزیر ارشاد به پانزدهمین جشنواره هنر های تجسمی فجر
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